
 
 

MENTERI SEKRETARIS NEGARA 

REPUBLIK  INDONESIA 

 

  

SALINAN 

PERATURAN MENTERI SEKRETARIS NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 5 TAHUN 2016 

TENTANG 

PETUNJUK PELAKSANAAN  

PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN  

 DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN SEKERETARIAT NEGARA   

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI SEKRETARIS NEGARA REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka mendukung kelancaran 

penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan di lingkungan 

Kementerian Sekretariat Negara, telah ditetapkan 

Peraturan Menteri Sekretaris Negara Nomor 6 Tahun 

2006 tentang Petunjuk Pelaksanaan Penyelenggaraan 

Pendidikan dan Pelatihan di Lingkungan Sekretariat 

Negara Republik Indonesia; 

b. bahwa ketentuan penyelenggaraan pendidikan dan 

pelatihan di lingkungan Kementerian Sekretariat Negara 

yang diatur dalam Peraturan Menteri Sekretaris Negara 

sebagaimana dimaksud dalam huruf a sudah tidak 

sesuai dengan perkembangan dan kebutuhan organisasi 

Kementerian Sekretariat Negara, sehingga perlu diganti; 

c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Sekretaris Negara tentang Petunjuk 

Pelaksanaan Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan 

di Lingkungan Kementerian Sekretariat Negara; 

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 

3. Undang-Undang . . . 



 
 

MENTERI SEKRETARIS NEGARA 

REPUBLIK  INDONESIA 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
- 2 - 

 

  

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5494); 

4. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Sekretariat Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 32); 

5. Peraturan Menteri Sekretaris Negara Nomor 3 Tahun 

2014 tentang Penegakan Disiplin dalam Pelaksanaan 

Pemberian Tunjangan Kinerja Pegawai di Lingkungan 

Kementerian Sekretariat Negara sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Sekretaris Negara 

Nomor 5 tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Menteri Sekretaris Negara Nomor 3 Tahun 2014 tentang 

Penegakan Disiplin dalam Pelaksanaan Pemberian 

Tunjangan Kinerja Pegawai di Lingkungan Kementerian 

Sekretariat Negara; 

6. Peraturan Menteri Sekretaris Negara Nomor 3 Tahun 

2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Sekretariat Negara (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 664); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI SEKRETARIS NEGARA TENTANG  

PETUNJUK PELAKSANAAN PENYELENGGARAAN 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN DI LINGKUNGAN 

KEMENTERIAN SEKERETARIAT NEGARA.  

 

 

Pasal 1 

 

(1) Petunjuk Pelaksanaan Penyelenggaraan Pendidikan 

dan Pelatihan di Lingkungan Kementerian Sekeretariat 

Negara tercantum dalam Lampiran I yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

(2) Tata . . . 



 
 

MENTERI SEKRETARIS NEGARA 

REPUBLIK  INDONESIA 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
- 3 - 

 

  

(2) Tata Cara Seleksi Calon Peserta Tugas Belajar Program 

Sarjana dan Pascasarjana di Dalam Negeri Bagi 

Pegawai Kementerian Sekretariat Negara tercantum 

dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(3) Surat Pernyataan Penerima Tugas Belajar Program 

Sarjana dan Pascasarjana di Dalam Negeri tercantum 

dalam Lampiran III yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(4) Surat Pernyataan Penerima Tugas Belajar Program 

Undergraduate dan Postgraduate di Luar Negeri 

tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

 

Pasal 2 

 

Petunjuk Pelaksanaan Penyelenggaraan Pendidikan dan 

Pelatihan di Lingkungan Kementerian Sekeretariat Negara 

ini merupakan pedoman dalam penyelenggaraan 

pendidikan dan pelatihan bagi pejabat/pegawai di 

lingkungan Kementerian Sekretariat Negara. 

 

 

Pasal 3 

 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Sekretaris Negara Nomor 6 Tahun 2006 tentang 

Petunjuk Pelaksanaan Penyelenggaraan Pendidikan dan 

Pelatihan di Lingkungan Sekretariat Negara Republik 

Indonesia, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasal  . . . 



 
 

MENTERI SEKRETARIS NEGARA 

REPUBLIK  INDONESIA 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
- 4 - 

 

  

Pasal 4 

 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

ditetapkan. 

 

 

 

Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 4 Maret 2016 
   

  MENTERI SEKRETARIS NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

PRATIKNO 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA RI 

Kepala Biro Organisasi, Tata Laksana,  

dan Akuntabilitas Kinerja, 

 

 

 

Nandang Haris 

 

 

 
 
 


